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ABSTRAKT

V diplomové práci popisuji Hasičský záchranný sbor Jihočeského kraje, jeho

funkci, základní složky a jeho fungování. Dále jsem zaměřil pozornost na osobnost

hasiče - záchranáře a její determinanty, které jsou předpokladem pro dobrý výkon

záchranářské práce. V další části popisuji historii, hlavní úkoly a metody práce

Psychologické služby Hasičského záchranného sboru České republiky zřízené za

účelem psychologické profesní přípravy hasičů a pro případ poskytování

posttraumatické péče pro hasiče, jejich rodinné příslušníky i pro veřejnost.

Praktická část diplomové práce je zaměřena na zjištění, z jakých důvodů

příslušníci Hasičského záchranného sboru odcházejí, často zcela zbytečně, do

předčasného důchodu. Tento výzkum je orientován na zátěž hasičů při jednotlivých

zásazích a na to, jak na hasiče stresující vlivy působí a jak se s nimi vyrovnávají. Ve

výzkumu je postižena i skutečnost, že psychická zátěž a v diferencované míře

vyrovnávání se s ní, není zdaleka jediným důvodem předčasného odchodu ze

služebního poměru. Mezi další významné důvody pro odchod ze služebního poměru

patří změny v legislativě, jmenovitě změny, které následovaly po přijetí zákona číslo

361/2003 Sb., „Zákon ze dne 23. září 2003 o služebním poměru příslušníků

bezpečnostních sborů“ s účinností od 1. 1. 2007.

Diplomová práce by mohla posloužit jako další vodítko pro případné úpravy

v legislativě a v systému prevence stresových situací u příslušníků Hasičského

záchranného sboru ČR.
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ÚVOD

S problematikou hasičů jsem dobře seznámen od útlého dětství, neboť jsem mezi

hasiči vyrůstal. Přes oddíl mladých hasičů, hasičský dorost a člena zásahové jednotky

jsem se stal členem Výkonného výboru Sboru dobrovolných hasičů okresu České

Budějovice. V několika případech jsem se osobně zúčastnil přímého zásahu, tudíž si

dobře uvědomuji, jak mohou zásahy u tragických nehod poznamenat psychiku

záchranářů a jaké je to se s těmito „prožitky“ vyrovnat.

Ve své diplomové práci se zaměřuji na fungování Hasičského záchranného sboru,

jeho funkci a jeho základní složky. Podrobněji se věnuji struktuře a činnosti Hasičského

záchranného sboru České republiky. Členové HZS jsou často extrémně zatíženi zásahy

u různých druhů tragických nehod a jejich následků. Osobnost hasiče - záchranáře a

jeho psychická rovnováha jsou určující pro spolehlivost výkonu jeho práce, jsou však

vystavovány extrémním tlakům a zkouškám. Proto se v dalších kapitolách budu věnovat

determinantám osobnosti hasiče, jako je jeho temperament, intelekt, ale také motivace,

hodnoty a ideály či volní vlastnosti a stres.

Podle mého názoru je psychologická příprava a posttraumatická péče velice

důležitou součástí profesního výcviku hasiče – záchranáře. Popisuji proto hlavní úkoly a

metody práce Psychologické služby Hasičského záchranného sboru České republiky,

která byla za tímto účelem založena v roce 2003.

Těžištěm diplomové práce je realizovaný výzkum, který je zaměřen na autentické

výpovědi jednotlivých hasičů. Diplomová práce by mohla přispět jako vodítko pro

případné úpravy v legislativě a v systému prevence stresových situací u příslušníků

Hasičského záchranného sboru ČR.

1. SOUČASNÝ STAV

1.1. Hasičský záchranný sbor České republiky

1.1.1 Historie Hasičského záchranného sboru ČR

Hasičský záchranný sbor v různých podobách a v používání různých názvů

funguje již zhruba 145 let a má dlouhou historii při ochraně zdraví a majetku občanů.

Při pohledu do historie činnost hasičů převládala při řešení mimořádných událostí,

zvláště požárech, kdy ve městech byla převážně stavení ze dřeva a díky tomu byl

jakýkoliv požár velice nebezpečný pro ostatní objekty, kdy neshořelo pouze jediné

stavení, ale mnohdy lehly popelem celé ulice či celá města. S růstem měst vznikala

řemesla a jejich cechy. Řemeslníci se sdružovali do spolků, měli svá práva a povinnosti.

Jedním ze základních principů byla i vzájemná pomoc při hašení požárů. (13)

První placený hasičský sbor byl v království Českém založen v roce 1853 v Praze,

první dobrovolný sbor hasičů o rok později. Zákon č. 135/1867 Sb. o právu

shromažďovacím, otevřel cestu vzniku dalších sborů. Sbory se začaly sdružovat, a tak

vznikla v roce 1879 Ústřední hasičská jednota Království českého. Byly svolávány

sjezdy (1876 – první sjezd českoslovanského hasičstva) a v roce 1900 byla založena

Hasičská pojišťovna. (44)

Vznikem Československé republiky byl ustanoven Svaz dobrovolného hasičstva

československého. Vzhledem k postavení Československa v rámci Evropy a na počest

10. výročí vzniku ČSR a 75. výročí založení pražského sboru se konal v roce 1928

v Praze pod záštitou T. G. Masaryka druhý všeslovanský sjezd, jehož součástí byl i

mezinárodní hasičský kongres, který jednal o obnovení činnosti Mezinárodní hasičské

rady. V Paříži pak vznikl v roce 1929 Mezinárodní technický výbor pro prevenci a

hašení požárů. S trochou nadsázky lze dodat, že zde byly položeny základy mezinárodní

spolupráce na evropské úrovni. V dnešní době je proto na co navazovat. Čas ubíhal,

režimy se měnily, hasičské sbory a jejich nezastupitelné místo však ve společnosti

zůstávaly, měnily se jen jejich názvy, začlenění do společenských struktur či jejich

uspořádání. O potřebnosti hasičských sborů žádný společenský systém nezapochyboval.

(13), (44)

Základním posláním Hasičského záchranného sboru ČR je chránit životy, zdraví

obyvatel a majetek před požáry a poskytovat účinnou pomoc při mimořádných

událostech, ať již se jedná o živelní pohromy, průmyslové havárie či teroristické útoky.

(32)

1.1.2 Současnost Hasičského záchranného sboru ČR

Zákonem o Hasičském záchranném sboru ČR č. 237/2000 Sb. došlo ke změně

působnosti HZS ČR v tom, že hasičské záchranné sbory okresů jsou nahrazeny

hasičskými záchrannými sbory krajů. Výkon státní správy je prováděn přímo

hasičskými záchrannými sbory krajů, které jsou organizačními složkami státu.

Příslušníci HZS ČR jsou ve služebním poměru.(40)

Při rozsáhlejších mimořádných událostech, které vyžadují spolupráci více složek,

upravuje jejich práva a povinnosti zákon o integrovaném záchranném systému. Tento

zákon vymezuje pojem integrovaný záchranný systém jako koordinovaný postup jeho

složek při přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních

prací. Upravuje podrobně kompetence státních orgánů a orgánů územních

samosprávných celků na všech řídících úrovních k přípravě na mimořádné události,

provádění záchranných a likvidačních prací a ochranu obyvatel.(41)

Hasičský záchranný sbor ČR tvoří generální ředitelství HZS ČR, které je

organizační součástí Ministerstva vnitra, 14 hasičských záchranných sborů krajů,

Střední odborná škola požární ochrany a Vyšší odborná škola požární ochrany ve

Frýdku – Místku a Záchranný útvar HZS ČR v Hlučíně. Součástí Generálního

ředitelství HZS ČR jsou také vzdělávací, technická a účelová zařízení: Odborná učiliště

požární ochrany (ve Frýdku – Místku, Brně, Chomutově a Borovanech), Institut

ochrany obyvatelstva Lázně Bohdaneč, Technický ústav požární ochrany Praha,

Opravárenský závod Olomouc a Základna logistiky Olomouc.(36), (41)

Hasičský záchranný sbor (dále jen HZS) je členěn podle jednotlivých krajů.

Krajské ředitelství HZS má sídlo v kraji a plní ve sféře své činnosti úkoly krajského

úřadu v oblasti koordinace záchranných a likvidačních prací, které mu ukládá zákon o

IZS, a pomáhá ve strategickém řízení IZS hejtmanům krajů. V čele HZS kraje je ředitel

HZS kraje. Součástí krajských ředitelství pro koordinaci záchranných a likvidačních

prací jsou:

− odbor IZS, který řídí výkon služby v jednotkách požární ochrany v kraji, a zabývá

se koordinací záchranných a likvidačních prací,

− operační a informační středisko IZS kraje.(41)

Na Krajské ředitelství HZS navazují územní odbory HZS kraje, mající sídlo


[…]


Na základě výzkumu jsem dospěl k opačnému názoru. Citovaný zákon a jeho přijetí

vedlo naopak mnoho příslušníků HZS k odchodu, a to jednak z důvodu nedostatečného

vzdělání, jednak i z důvodu ekonomických, protože nový zákon byl pro příslušníky

HZS z hlediska příspěvku za službu nevýhodný, a proto raději zvolili možnost odchodu

za lepších finančních podmínek.

V současné době se znovu uvažuje o změně legislativy, která by měla ve svých

důsledcích zrušit jakýkoliv příspěvek za službu při odchodu ze služebního poměru. I

zde musím uvést, že z výzkumu jednoznačně vyplývá, že přijetí těchto nových změn by

vedlo k hromadným odchodům hasičů ze služebního poměru a ve svých důsledcích by

přijetí těchto změn mohlo vést k výraznému snížení akceschopnosti jednotlivých HZS.

Na základě zjištěných výsledků z kvalitativního výzkumu je možné stanovit

následující hypotézy, které jsou vhodným potenciálem pro další výzkum v této oblasti.

H 1: S připravovanou změnou legislativy se zvýší počet odchodů hasičů – záchranářů

ze služebního poměru.

H 2: Psychologická služba HZS ČR nebude využívána hasiči – záchranáři, pokud

bude součástí systému HZS ČR.

6. ZÁVĚR

V teoretické části diplomové práce jsem popisoval strukturu HZS ČR, fungování a

účinnost Psychologické služby HZS, dále jsem zmiňoval jednotlivé determinanty, které

mají vliv na výkon funkce hasiče. Metodika výzkumu diplomové práce vycházela z

analýzy odpovědí, které jsem získal rozhovory s příslušníky HZS, dále pak z obsahové

analýzy dokumentů, které se týkaly HZS. Výsledky obsahové analýzy dokumentů

sloužily převážně pro zpracování praktické části diplomové práce.

V rámci kvalitativního výzkumu byla výše stanovená kritéria ověřována metodou

polostrukturovaného rozhovoru se členy HZS, který byl proveden s deseti příslušníky

hasičského záchranného sboru v aktivní službě nebo bývalými příslušníky hasičského

záchranného sboru.

Z důvodu možné komparace odpovědí získaných z rozhovorů bylo vypracováno 8

základních otázek, které tvořily strukturu rozhovoru a v průběhu rozhovoru byly

doplňovány na základě předchozí odpovědi.

Při analýze deseti polostrukturovaných rozhovorů s hasiči jsem dospěl k závěru,

že příslušníci HZS uznávají existenci Psychologické služby HZS, považují ji za

potřebnou, nikoliv však v té podobě jako je organizována dnes. Ze získaných odpovědí

vyplývá, že psychologickou pomoc jsou ochotni akceptovat a využívat, pokud by

nebyla subordinačně zahrnuta do struktury HZS.

Příslušníci HZS by uvítali takovou pomoc, která by se na základě odborné

psychologické kvalifikace současně opírala i o praktické znalosti zkušených starších

hasičů, tedy spolupráce profesionálního psychologa a pro tento účel vyškoleného

staršího zkušeného hasiče. Proškolení hasiče by znamenalo připravit pro tuto skupinu

krátkodobý, citlivě promyšlený kurz, který by umožnil propojit jejich nesporné profesní

zkušenosti s potřebnými psychologickými znalostmi.

Optimálnímu fungování Psychologické služby HZS by prospěly časté výjezdy

psychologa k vážnějším zásahům s možností poskytovat pomoc účastníkům nehod.

Častější výjezdy psychologů k zásahům by zcela jistě vedly k nastolení důvěry a tvůrčí

spolupráce mezi psychologem a hasiči.

Jsem přesvědčen, že je potřebné dosáhnout vyšší spolupráce mezi psychologem a

hasiči, což by vedlo k důvěře a většímu využívání služeb psychologa, a tak by se rovněž

účinně předcházelo psychickým problémům zasahujících hasičů.

Dalším ze závěrů diplomové práce je poznání, že neúměrné přeceňování

požadavků na vzdělání hasičů vedlo v několika případech ke zcela zbytečným

odchodům těch nejzkušenějších, a proto současně i nejkvalifikovanějších odborníků ze

služebního poměru.

Uvažované změny v legislativě a příslušných vyhláškách, které se dnes obecně

proslýchají a zdají se mít racionální základ, spočívající v uvažovaném zrušení všech

příspěvků za službu, umocňují vážné nebezpečí dalších hromadných odchodů

příslušníků HZS ze služebního poměru. Takové rozhodnutí by ve svých důsledcích

mohlo vést k personálním problémům a dočasnému úbytku těch nejkvalitnějších

příslušníků. Podobné neuvážené změny by mohly přivádět hasiče v jejich uvažování

k ekonomickému myšlení, které by je v konečných důsledcích vedlo k předčasnému

odchodu. Hasič by tak opustil službu, kterou přes všechny problémy vykonává rád,

protože by neměl jistotu, že by v rámci přirozeného úbytku psychických i fyzických sil

nemusel časem stejně odejít. Tak raději zvolí způsob, se kterým vnitřně nesouhlasí, ve

snaze zachovat si alespoň příspěvek za službu.

Asi největší problém ve vztahu k řádnému fungování HZS představuje zákon o

služebním poměru a jeho uvažovaná novelizace. K tomuto kroku by se mělo přistupovat

citlivě, a to hlavně ve vztahu k hasičům, kteří jsou v přímém výkonu služby. Jistě by

stálo za úvahu, aby se s hasiči více diskutovalo a více se zohledňovaly názory řadových

hasičů také vzhledem k faktu, že u HZS Jihočeského kraje je zaměstnáno zhruba 750

osob, z toho je 720 příslušníků ve služebním poměru.

Jsem přesvědčen, že by tato práce mohla posloužit jako výchozí materiál pro

případné úpravy v legislativě a organizační změny v HZS.
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