POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení diplomanta:</i> Bc. Jiří Žižka
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium
<i>Oponent diplomové práce:</i> plk. Mgr. Zdeněk Kala, MBA
<i>Katedra:</i> Sociální práce a sociální politiky
<i>Název diplomové práce:</i> Důvody předčasného odchodu příslušníků Hasičského záchranného sboru ČR ze služebního poměru
<i>Volba tématu:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádně aktuální<u>2. Aktuální pro danou oblast</u>3. Užitečné a prospěšné4. Standardní úroveň5. Neobvyklé
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> <ol style="list-style-type: none">1. <u>Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
<i>Struktura práce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá<u>2. Logická – systémová</u>3. Logická – tradiční4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
<i>Práce s literaturou:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny<u>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</u>3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Slabá, zastaralé prameny
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. Velmi dobré, funkční<u>3. Odpovídá nutnému doplnění textu</u>4. Nedostačující
<i>Přínosy diplomové práce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory<u>2. Ne zcela běžné názory</u>3. Vlastní názor argumentačně podpořený4. Vlastní názor chybí
<i>Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:</i> <ol style="list-style-type: none"><u>1. Práci lze uplatnit v praxi</u>2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Vhodná pro publikování4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
<i>Formální stránka:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Výborná<u>2. Velmi dobrá</u>3. Přijatelná4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Diplomant se již podobným tématem zabýval ve své bakalářské práci, je s problematikou velmi dobře obeznámen i díky svým osobním kontaktům s příslušníky HZS a vlastní dlouholeté práci dobrovolného hasiče. V předložené práci dospěl k nečekaným až překvapivým výsledkům, které by si zasloužily další analýzu. Výzkum na větším počtu respondentů by mohl sloužit jako podklady pro možnost změny legislativního rámce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Ze závěrů vaší práce vyplývá, že hlavním problémem mezi psychologickou službou a příslušníkem je diskrétnost, i přesto, že tato je upravena normou. Myslíte si, že například rotace psychologů bezpečnostních sborů mezi kraji by napomohla k větší důvěryhodnosti psychologické služby?

Datum: 2.6.2010

Podpis oponenta diplomové práce.....